本 監 発 第 ４ ７ 号

令和４年１２月２７日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和４年１１月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和４年１１月分の例月出納検査を

令和４年１２月２６日（月）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を

次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和４年１１月

中の現金出納

２． 検査の方法

   令和４年１１月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和４年１１月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和４年１１月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

本 監 発 第 ４ ７ 号

令和４年１２月２７日

本 庄 市 議 会 議 長  冨 田 雅 寿 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和４年１１月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和４年１１月分の例月出納検査を

令和４年１２月２６日（月）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を

次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和４年１１月

中の現金出納

２． 検査の方法

   令和４年１１月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和４年１１月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和４年１１月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計  ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

５ 基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

【 令和４年１１月末日現在 】

備　　　　考

5,530,144,268 円

国民健康保険特別会計 △ 275,063,417 円

介護保険特別会計 △ 109,378,477 円

後期高齢者医療特別会計 7,310,472 円

5,153,012,846 円

289,249,237 円

5,442,262,083 円

1,568,389,337 円

623,215,487 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

32,276,060,000 21,185,228,119 65.64 15,655,083,851 48.50 11,090,831,881 16,620,976,149

国民健康保険特別会計
7,981,251,000 5,056,003,216 63.35 5,331,066,633 66.79 2,925,247,784 2,650,184,367

介護保険特別会計
6,445,330,000 3,573,710,721 55.45 3,683,089,198 57.14 2,871,619,279 2,762,240,802

後期高齢者医療特別会計
966,602,000 501,464,239 51.88 494,153,767 51.12 465,137,761 472,448,233

47,669,243,000 30,316,406,295 63.60 25,163,393,449 52.79 17,352,836,705 22,505,849,551

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和４年１１月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,813,777,427 482,732,685 3,183,574,162 1,630,203,265 66.13 66.23

市民税 滞納繰越分 65,477,311 1,010,765 19,760,330 45,716,981 30.18 32.59

計 4,879,254,738 483,743,450 3,203,334,492 1,675,920,246 65.65 65.65

現年課税分 5,248,969,000 23,841,735 3,441,873,648 1,807,095,352 65.57 65.31

固定資産税 滞納繰越分 114,303,426 1,986,858 32,003,744 82,299,682 28.00 36.08

計 5,363,272,426 25,828,593 3,473,877,392 1,889,395,034 64.77 64.41

現年課税分 271,753,700 2,452,500 265,467,800 6,285,900 97.69 97.55

軽自動車税 滞納繰越分 8,964,459 136,898 1,675,238 7,289,221 18.69 22.01

計 280,718,159 2,589,398 267,143,038 13,575,121 95.16 94.49

市たばこ税 現年課税分 440,753,470 56,204,161 387,151,554 53,601,916 87.84 90.16

現年課税分 708,836,400 3,235,760 463,314,776 245,521,624 65.36 65.19

都市計画税 滞納繰越分 15,513,072 269,653 4,342,435 11,170,637 27.99 36.07

計 724,349,472 3,505,413 467,657,211 256,692,261 64.56 64.29

11,688,348,265 571,871,015 7,799,163,687 3,889,184,578 66.73 66.55

現年課税分 1,800,188,500 190,471,550 1,046,989,550 753,198,950 58.16 57.27

国民健康保険税 滞納繰越分 243,998,822 4,358,721 47,304,543 196,694,279 19.39 21.27

計 2,044,187,322 194,830,271 1,094,294,093 949,893,229 53.53 52.40

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和４年１１月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 前月収支残高 本月分収入 本月分支出 現在収支残高 備　　考

 源泉課税
6,966,466 円 6,970,353 円 6,966,661 円 6,970,158 円

 共済費
108,095 円 32,897,187 円 32,926,875 円 78,407 円

 市県民税
199,402,716 円 641,226,867 円 586,862,149 円 253,767,434 円

 市営住宅敷金
21,441,452 円 20,100 円 0 円 21,461,552 円

 繰替運用金
0 円 0 円 0 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円 0 円

 契約保証金
4,921,815 円 0 円 3,600,000 円 1,321,815 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 29,600 円 6,400 円 0 円 36,000 円

 滞納処分保管金
2,120,419 円 4,822,971 円 5,129,220 円 1,814,170 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
464,053 円 91,948 円 0 円 556,001 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 個人番号カード発行手数料
118,400 円 26,400 円 0 円 144,800 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
1,076,500 円 1,061,300 円 1,038,900 円 1,098,900 円

合　　　  計
238,649,516 円 687,123,526 円 636,523,805 円 289,249,237 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和４年１１月末日現在 】

- 4 -

【 令和４年１１月末日現在 】

備　　　　考

4,442,715,208 円

2,365,891,195 円

915,867,720 円

1,536,786,285 円

48,703,213 円

14,045,591 円

4,736,688,809 円

17,455,405 円

341,389,023 円

89,203,268 円

36,870,610 円

15,346,496 円

545,852,023 円

104,099,603 円

5,138,443 円

4,266,257 円

4,518,043 円

21,032,697 円

47,604,232 円

15,293,474,121 円

農業集落排水事業基金 38,926,058 円

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
融資利子及び信用保証料補給基金

育英資金貸付基金

環境基金

塙保己一顕彰基金

ふるさと水と土基金

ふるさと創生基金

介護保険給付準備基金

教育振興基金

- 5 -